MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO

RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 112, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico Especial do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em ensino de
ciências, anos finais do ensino fundamental – Cência é dez!
para os semestres 2023.2, 2024.1 e 2024.2 da Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB).

A PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conforme deliberação extraída da

sessão ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, realizada em 26 de setembro de 2023,

tendo em vista o disposto no Processo nº. 23007.00023130/2023-35, resolve ad referendum:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente Resolução, com a finalidade de aprovar o Calendário Acadêmico

Especial do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em ensino de ciências, anos

finais do ensino fundamental – Cência é dez! para os semestres 2023.2, 2024.1 e 2024.2 da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), conforme o disposto no Anexo Único

desta Resolução.

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor em 18 de outubro de 2023.

Cruz das Almas/BA, 18 de outubro de 2023.

Georgina Gonçalves dos Santos

Presidente do CONAC/UFRB

Reitora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 112/2023

ATIVIDADES 2023.2

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE - Envio de demandas aos Centros de Ensino 01/07 a 20/09/2023

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA CURRICULAR PARA A PPGCI - Conforme Lei CNE

13.168/2015

Até 15/10/23

PERÍODO DE MATRÍCULA 01/09 a 06/09/2023

INÍCIO DO SEMESTRE 25/09/2023

TÉRMINO DO SEMESTRE 09/03/2024

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE SUBSEQUENTE - Envio de demandas aos

Centros de Ensino

01/11 a 30/11 de 2023

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA CURRICULAR SUBSEQUENTE PARA A PPGCI -Conforme

Lei CNE 13.168/2015

Até 29/02/2024

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS TURMAS DO SEMESTRE  2023.2- Prazo máximo Até 30/03/2024

INÍCIO DO SEMESTRE SUBSEQUENTE 01/04/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 112/2023

2023.2

MESES E DIAS LETIVOS

Meses Dias

SETEMBRO 6

OUTUBRO 26

NOVEMBRO 26

DEZEMBRO 14

JANEIRO 21

FEVEREIRO 25

MARÇO 7

TOTAL 125

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 112/2023
Semestres 2024.1 e 2024.2

ATIVIDADES 2024.1 2024.2

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE - Envio de demandas aos Centros de

Ensino

01/02 a 30/03/2024 01/05 a 30/06

de 2024

Período de matrícula 18 a 22/03/2024 05 a 09/08/2024

INÍCIO DO SEMESTRE 01/04/2024 12/08/2024

TÉRMINO DO SEMESTRE 27/07/2024 07/12/2024

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE SUBSEQUENTE - Envio de demandas

aos Centros de Ensino

01/05 a 30/06 de

2024

__

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA CURRICULAR SUBSEQUENTE PARA A PPGCI -

Conforme Lei CNE 13.168/2015

Até 30/06/2024

Até 30/09/2024

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS TURMAS DO SEMESTRE  2024.1- Prazo máximo Até 31/07/2024 Até 13/12/2024

INÍCIO DO SEMESTRE SUBSEQUENTE 05/08/2024

__

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO

Semestres 2024.1 e 2024.2

MESES E DIAS LETIVOS

 2024.1

Meses Dias

ABRIL 26

MAIO 27

JUNHO 24

           JULHO 23

TOTAL 100

2024.2

AGOSTO 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO

SETEMBRO 24

OUTUBRO 26

NOVEMBRO 24

DEZEMBRO 06

TOTAL 98

		2023-11-13T16:27:48-0300
	Brasil
	GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS
	Assinador Serpro